Дело № 5-86-657/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2020 года

г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 8.28 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу № РК 022560/1433 от дата, сотрудниками полиции дата в время на автодороге г.Судак-с. Грушевка 14 км.+300 м. выявлен фио, который на автомобиле марка автомобиля адрес осуществлял незаконную транспортировку заведомо  незаконно заготовленной древесины сухостойных частей ясеня (валежа) без разрешительных документов, при этом в его действиях не содержится признаков уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст.8.28 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал, раскаялся. Пояснил, что дрова перевозил для собственного использования. Разрешения на заготовку древесины не имеет.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы, дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 3 статьи 8.28 КоАП РФ предусмотрена ответственность за приобретение, хранение, перевозка или сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до сумма прописью.

Объектом правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются общественные отношения, связанные с использованием и охраной лесов.

Объективную сторону указанного правонарушения составляют действия, выразившиеся в приобретении, хранении, перевозке или сбыте заведомо незаконно заготовленной древесины, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При этом обязательным признаком наличия состава данного административного правонарушения является установленный факт незаконности заготовленной древесины, а также осведомленность лица, осуществляющего перевозку такой древесины, о факте ее незаконной заготовки.

Согласно части 1 статьи 29 Лесного кодекса Российской Федерации заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины.

В соответствии со статьей 2 Порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, утвержденного Приказом Минприроды России от дата N 169, заготовка гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемая на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, производится на основании договора купли-продажи лесных насаждений (далее - Договор), заключаемого в соответствии с Порядком подготовки и заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и формы примерного договора купли-продажи лесных насаждений, утвержденным Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от дата N 318.

В соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 30 ЛК РФ, Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от дата № 474 (далее – Правила), граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков.

Заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в ч. 5 ст. 19 ЛК РФ контракта) (п. 4 Правил). Граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений (п. 5 Правил).

Лица, виновные в нарушении лесного законодательства, несут административную, уголовную и иную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (ст. 99 ЛК РФ).

Как усматривается из материалов дела, дата в время на автодороге г.Судак-с. Грушевка 14 км.+300 м. выявлен фио, который на автомобиле марка автомобиля адрес осуществлял незаконную транспортировку заведомо  незаконно заготовленной древесины сухостойных частей ясеня (валежа) без разрешительных документов.

Так, в протоколе об административном правонарушении № РК 022560/1433 от дата указано место, время и событие административного правонарушения, а также лицо, его совершившее  (л.д.2).

В рапорте оперативного дежурного дежурной части  (КУСП №5809 от дата) указано о том, что дата в время поступило сообщение от инспектора ИДПС ОМВД России по г.Судаку об остановке автомобиля марка автомобиля под управлением фио, перевозившем древесину без соответствующих документов (л.д.4).

Из письменных объяснений фио от дата следует, что он совместно с фио в лесу с помощью бензопилы упавшие сухие деревья разрезали и погрузили в автомобиль. Разрешительных документов не имели. На своем автомобиле перевозил древесину и на автодороге  возле кафе «Привал» был остановлен сотрудниками ГИБДД (л.д.5).

Протоколом осмотра места правонарушения от дата и иллюстрационной таблицы к нему подтверждается факт выявления на адрес+300 м автомобиля марка автомобиля гос.номер В261НС82, в салоне которого находятся заготовленные бревна и бензопила (л.д.6-8).

Согласно справке от дата ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Судаку на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку находится автомобиль марка автомобиля гос.номер В261НС82 с находящейся в салоне автомобиля древесиной и бензопилой «Husqvarna» (л.д.8-а).

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства свидетельствуют о том, что фио зная о незаконной заготовке древесины, осуществил ее перевозку, и его действия следует квалифицировать по ч.3 ст.8.28 КоАП РФ -  перевозка заведомо незаконно заготовленной древесины, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

 При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние фио Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде административного штрафа, предусмотренном санкцией статьи.

Санкцией ч.3 ст.8.28 КоАП РФ не предусмотрена конфискация орудия совершения правонарушения, в связи с чем орудие совершения административного правонарушения, которое находится на ответственном хранение в ОМВД России по г.Судаку: – автомобиль марка автомобиля гос.номер В261НС82 с находящейся в салоне автомобиля бензопилой «Husqvarna» (л.д.8-а),- следует возвратить по принадлежности его законному владельцу; древесину, находящуюся в салоне автомобиля, - передать уполномоченному органу.

Руководствуясь ст.ст. 8.28 ч. 3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 8.28 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)

ИНН: телефон; КПП:телефон; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: телефон;

Счет: 40101810335100010001; КБК телефон телефон; ОКТМО телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Орудие совершения административного правонарушения: автомобиль марка автомобиля гос.номер В261НС82 с находящейся в салоне автомобиля бензопилой «Husqvarna», находящееся на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку (л.д.8-а) следует возвратить по принадлежности его законному владельцу; древесину, находящуюся в салоне автомобиля, - передать уполномоченному органу.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

    Сологуб Л.В.